平成２９年１２月５日

各 位

株 式 会 社 日 陸

取締役社長 能登 洋一

株式会社東京液体化成品センターの株式取得（子会社化）のお知らせ

株式会社日陸は、12 月 1 日付で日本貨物鉄道株式会社より、連結会社である株

式会社東京液体化成品センター（以下、TCC）の保有株式 50％のうち 48％を譲

受しましたのでお知らせします。本株式譲受により、当社が既に保有している

TCC 株式と合わせ、議決権持分率が 50％を越え TCC は当社の子会社となりま

した。

記

１．株式譲受の理由

当社は、無機化学品物流事業の拡大に向け、無機化学品を主要な保管品とす

る TCC の関東・中京地区の拠点を確保・利用すること。また当社が高砂油槽所

（大阪府高石市）のタンクターミナル事業で長年培ってきた経験・ノウハウを

活かし、技術・人材交流により当社と TCC 双方のタンクターミナル事業の充実

を目指せること。さらに TCC の営業所に近い、当社の川崎、名古屋の輸送事業

所による化学品輸送および千葉、横浜の物流センターでの小分けされた化学品

保管等のシナジー効果を期待できると考え、株式譲受を決定しました。

２．子会社の概要（株式譲受後）

（１）名 称 株式会社東京液体化成品センター

（２）所在地 〒212-0014 川崎市幸区大宮町 5番地 4

（３）代表者 代表取締役社長 吉崎哲夫

（４）事業内容 ケミカルタンクターミナル事業

（５）資本金 420 百万円

（６）設立年月日 昭和 42 年 8 月 11 日

（７）主要株主と持株比率 株式会社日陸 50.62％

日産化学工業株式会社 19.2％

三井物産株式会社 7.1％ （他株主17名）

（８）事業所

川崎営業所 川崎市川崎区水江町 1-38

名古屋営業所 名古屋市港区潮凪町 1-2

以上

【本件に関する問い合わせ先】

本社 事業企画管理部 大久保 ０３-５２８１-８１３０